UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Illvstrivm Miracvlorvm Et Historiarvm Memorabilivm Lib.  
XII**

**Caesarius <Heisterbacensis>**

**Antverpiae, 1605**

De daemone, qui vineam pro mercede custodiuit, cap. 43.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13177**

**M**iles quidam Meingosus nomine, cùm adolescens in Francia linguam disceret Gallicam, grauiter infirmatus, spe conualeſcentiæ ad sanctum Remigium Remis peregrinationis votum fecit, sed non soluit. Reuerlus verò in prouinciam suam, voti transgressor, multis diebus elapsis, cùm alter quidam miles Gundolphus nomine vir nobilis de villa Sesselingen oriundus, ſuscepta carena, tempore capituli generalis Ciftertium ire proponeret, & hoc prædictus Meingosus cognoveret, rogauit illum ut ſe fulciere vellet in comitem peregrinationis. Quod cùm ille gratum haberet, ſimilique ad villam quæ Tricasterum vocatur iuxta Diuioam ſitam veniſſent, cùm ad prandendum in terra mōre pœnitentium cōſedifſent, sanctus Remigius Remensis episcopus, pontiſcalibus indutus, transgressorſi ſuo apparens, ait: Meingoſe, quare non ſoluis votum tuum? Miles verò cùm tam de viſione, quam de voti impropoſitione terreretur, mox diabolus aduolans, verbis admonitoriis verba diſuafionis adiunxit, dicens: Noli festinare, bene votum ſolues quando poteris. Nihilque aliud dicens, hominem pedibus arripiens, per ventrem in pauimoto tam immifericorditer traxit, ut facies eius in quatuor partibus vulnerata, ſanguine erumpente terram infunderet. Quem cùm Gundolphus ſic trahi videret, & trahientem non aspiceret, ſicut ab eius ore audii, turbatus illico surrexit militēmque brachiis stringēs, cùm fortis eſſet, retinere vix potuit. A quo cùm cauſam culpa simul & pœna didicisſet, ait: Consulo ut reddas votum tuū. Re pōdente illo. Non modò habeo expenſas, dedit ei ſolidum ſterlingorum, & ille ſoluit votum neglectum. APOLLONIVS: Ut video non multum a nobis dæmones ſunt remoti, qui ad puniendū nos tam ſunt parati. CÆSARIUS: Quod ſemper ſunt iuxta nos & circa nos, in ſubjecto cognofces exéplo.

## CAPVT XLIII.

A Nno præterito tempore vindemiæ Cellerarius de Lacu, cuiusdam cortis, monasterij vineam duobus

V 5 fer-

Peregrinatio  
nationē  
ſuſcipere  
ex pietate  
te volen-  
tes reſtare  
hunc.

Dæmo-  
nes ſem-  
per circa  
nos eſſe.

seruis custodiendam commisit. Nocte quadā vñus et  
illis vigilias nocturnas sibi temperare volens, diabolū  
ioculariter vocauit, dicens: Veni diabole, custodi hanc  
vineam, & ego tibi pretium dabo. Vix verba cōplete-  
rat, & ecce diabolus affuit, dicens: Præstò sum, quid er-  
go dabis mihi, si eam custodiero? Et ille: Coffinum ple-  
num vnis, tali cōditione, vt si quis intrauerit ab ea ho-  
ra, qua dies & nox separantur, usque ad ortū diei, (ne-  
que propriam neque alienam excipiens personā) col-  
lum ei frangas. Quod cùm diabolus promisisset, & ser-  
vus serò, quasi de vinea securus, domum intrasset, ait  
illi Cellerarius: Quare non es in vinea: Respondēt il-  
lo: Socium meum ibi reliqui, diabolum notans, Cel-  
lerarius, putans quia de cōuerso suo dicēret, iratus ait:  
Vade citò, quia solus nō sufficit ille. Iuit seruus, & spe-  
luncam, quæ erat extra vineam, cum socio ascendens,  
circa mediū noctis motum quasi hominis inter vites  
transeuntis audiētes, ait is quem prædicta pactio late-  
bat: Aliquis est in vinea. Respondit alter: Sede, ego de-  
scendam & videbo. Descendit, & vineam foris circu-  
iens, cùm nulla hominis vestigia in sepe reperisset, cu-  
stodem suum adesse cognouit. Manè socio omnia ape-  
riens, coffinum vnis refertum diabolo pro pretio da-  
re voles, iuxta vitem vnam fudit, & discedens, atq; cū  
socio post paululum rediēs, nec vnum ibi granum re-  
perit. A P O L L O N I V S : Satis de his admiror; sed dic  
quæso, quomodo conuerti volentes impedian. CÆ-  
SARIVS : Referam tibi quod mihi sanctimonialis quæ-  
dam retulit, coacta à sua Abbatissâ.